— 1—

湖北省农业农村厅办公室

鄂农办函〔2022〕216号

省农业农村厅办公室关于
抓好农村学法用法示范户培育与高素质

农民培训工作衔接的函

各县（市、区）农业农村局：

为深入贯彻《农业农村部 司法部关于印发〈培育农村学法

用法示范户实施方案〉的通知》《省农业农村厅 省司法厅关于印

发〈培育农村学法用法示范户实施方案〉的通知》《省农业农村

厅办公室关于印发〈湖北省 2022年高素质农民培育工作方案〉

的通知》要求，切实抓好农村学法用法示范户培育与高素质农民

培训有机衔接，在全省加快培育一批学法用法示范户，建设平安

乡村、法治乡村，现就有关事项通知如下。

一、提高工作站位

农村学法用法示范户培育工作已纳入今年省委、省政府对各

县（市、区）党政领导班子和领导干部推进乡村振兴战略考核实

绩考核内容。各级农业农村部门要充分认识这项工作的重要性，

— 2—

要站在服务乡村高质量发展、高效率建设、高水平治理的高度，

将其作为筑牢农业农村法治基础、引领法治乡村建设，弘扬农业

农村法治文化的重要抓手，加强组织领导，统筹推进农村学法用

法示范户培育与高素质农民培训工作有效衔接，推动构建上下贯

通的农村普法工作机制，切实提升广大农民群众法治素养。

二、务实开展培训

各级农业农村部门要按照《省农业农村厅 省司法厅关于印

发〈培育农村学法用法示范户实施方案〉的通知》和《湖北省

2022年高素质农民培育工作方案》要求，加大统筹力度，整合

相关资源，加强人、财、物等要素保障，加快推进农村学法用法

示范户遴选、认定、培育等各项工作进程，确保年底完成农村学

法用法示范户覆盖 50%行政村的工作目标。2022年各县（市、

区）培育任务见附件，各县（市、区）培育数量不得低于省下达

的任务数，鼓励支持各地结合实际扩大培育规模。

（一）制定方案。各地要会同培训机构，共同研究培育方案，

制定教学计划，要将习近平法治思想、民法典、农产品质量安全

法、土地承包法等与广大农民群众生产、生活息息相关的法律、

法规纳入示范户培育的必修课程。要创新授课方式方法，通过以

事说法、以案释法等农民喜闻乐见的形式，设置丰富多彩的法治

讲堂，全面提升农民学法普法工作实效。

（二）规范管理。各地要严格按照《高素质农民培训规范》

— 3—

要求，加强农村学法用法示范户培训工作信息管理，建立示范户

档案台账，规范创建工作。要按《农业农村部办公厅司法部办公

厅关于发布农业农村学法用法示范户标志牌统一样式的通知》要

求，制作标志牌，11月前完成悬挂。

（三）加强指导。各市（州）农业农村法规部门要加强对所

辖县（市、区）农村学法用法示范户创建工作的督促指导，加快

推进创建进度，指导提升培育质量，推动各县（市、区）保质保

量完成示范户培育工作目标。要充分发挥示范户的辐射带动作

用，利用农村各种平台和载体，开展多种形式的普法活动，在广

大农村地区形成遵法、学法、守法、用法的良好氛围。

三、加强总结宣传

年底省农业农村厅将对农村学法用法示范户培育工作开展

交叉检查和考核通报。请各地加强对学法用法示范户培育工作总

结和宣传，形成一批可复制、可推广的高效培育模式，充分利用

“报、台、网、端、微、屏”等多种媒体，讲好农村学法用法故事，

宣传先进人物和典型事迹，有效拓展培育工作成效。相关总结材

料报省农业农村厅法规处、科教处。

联系人及电话：

陈孝慧，省农业农村厅法规处，027-87667752；

张爱华，省农业农村厅科教处，027-87868375。

— 4—

附件：2022年各县（市、区）农村学法用法示范户培育

任务表

湖北省农业农村厅办公室

2022年 10月 13日

— 5—

附件

2022年各县（市、区）农村学法用法示范户培育任务表

地区 县（市、区） 示范户培训数量(户) 备注

武汉市

东西湖区 59

汉南区 45

蔡甸区 148

新洲区 289

黄陂区 295

江夏区 134

黄石市

大冶市 191

阳新县 223

开铁区 50

十堰市

丹江口市 113

郧阳区 170

郧西县 138

竹山县 116

竹溪县 166

房县 147

张湾区 35

茅箭区 21

武当山特区 32

宜昌市

宜都市 65

枝江市 97

当阳市 80

远安县 51

兴山县 50

— 6—

秭归县 87
长阳土家族自治县 77

五峰县 50

夷陵区 89

伍家区 23

高新区 28

点军区 58

襄阳市

枣阳市 241

宜城 95

南漳县 135

谷城县 121

保康县 129

老河口 109

襄州区 213

襄城区 59

樊城区 35

鄂州市

鄂城区 63

华容区 72

梁子湖区 62

荆门市

沙洋县 116

京山市 180

钟祥市 246

东宝区 81

掇刀区 36

漳河新区 30

屈家岭管理区 43

孝感市 孝南 100

— 7—

汉川 239

应城 149

云梦 142

安陆 149

大悟 181

孝昌 110

荆州市

荆州区 56

沙市区 40

公安县 130

洪湖市 117

江陵县 54

监利市 162

石首市 77

松滋市 129

黄冈市

黄州区 48

团风县 147

红安县 202

麻城市 227

罗田县 207

英山县 155

浠水县 312

蕲春县 282

武穴市 145

黄梅县 230

咸宁市

咸安区 63

嘉鱼县 40

赤壁市 70

— 8—

通城县 84

崇阳县 94

通山县 94

随州市

随县 174

曾都区 75

广水市 176

恩施州

恩施市 86
建始县 183
巴东县 147
宣恩县 138
咸丰县 132
来凤县 92
利川市 273
鹤峰县 103

仙桃市 317

潜江市 潜江市 166

天门市 天门市 264

神农架林区 神农架林区 34

合 计 11788